Proc. Leg. nº 4502/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 172/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para recapeamento e
sinalização de solo em toda extensão do
Bairro bom retiro II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Tunico que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Apoio, nos seguintes termos.

                                        Atualmente, as ruas do Bairro Bom Retiro II apresentam

condições precárias, com buracos, irregularidades no pavimento e falta de

demarcação adequada das faixas de trânsito.

                                        Essas condições comprometem a segurança dos

moradores e dos motoristas que transitam pela região.

                                        Os problemas no pavimento e na demarcação das Ruas

têm causado diversos impactos negativos, aos munícipes como:

   - Riscos de acidentes de trânsito devido à falta de sinalização adequada;

   - Danos aos veículos devido às condições precárias das vias;

   - Dificuldades de locomoção para pedestres, especialmente idosos e pessoas com

mobilidade reduzida;

   - Prejuízos para o comércio local devido à diminuição do fluxo de clientes.

    O Referido Bairro é bastante populoso, onde há muitos comércios, como

academia, salão de cabeleireiros, padarias, igrejas, como também escola, creche

entre outros, e devido à má conservação da malha asfaltica e sua má sinalização de

solo, esta prejudicando o trafego.

Proc. Leg. nº 4502/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

                                       Com a execução do recapeamento e da demarcação de

solo os seguintes benefícios serão alcançados.

   - Melhoria na segurança viária, reduzindo os riscos de acidentes e atropelamentos;

   - Melhoria da mobilidade para pedestres, garantindo acessibilidade e facilitando a

locomoção de todos;

   - Estímulo ao comércio local, aumentando o fluxo de clientes e contribuindo para o

desenvolvimento econômico da região.

                                      Portanto, solicito aos Nobres Vereadores aprovação da

presente Moção de Apoio e que seja encaminhada às autoridades competentes,

como a Prefeitura Municipal Lucimara Rossi de Godoy e ao departamento

responsável, a fim de que sejam tomadas as medidas necessárias para o

recapeamento e demarcação de solo no Bairro Bom Retiro II.

Valinhos, aos dias 17 de Julho 2023.

AUTORIA: Antonio Soares Gomes Filho.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9105VYFN485MGK41
		2023-07-19T10:30:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-19T12:54:40-0300

		2023-07-19T15:15:15-0300

		2023-07-19T15:28:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-19T16:34:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-20T10:34:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-24T14:04:05-0300